㉘ 妻沼南小学校 0 172,898 431,915 119 604,694 0.0% 101 253 0 354

㉙ 江南南小学校 0 67,861 176,087 43 243,905 0.0% 109 282 0 391

㉚ 江南北小学校 0 88,995 248,060 64 336,991 0.0% 96 268 0 364

全体 0 68,400 161,224 56 229,568 0.0% 3,419 8,059 3 11,475

＊　計算に用いた利用者数は2014年5月1日現在、収支は2014年度の実績値です。

備考利用者
負担額

Ⓐ

市のコスト

№ 名称

利用者（在籍の児童生徒）１人当たり年間の
利用者負担
額が市の
コストに

占める割合
Ⓐ/Ⓔ

市民１人当たり
年間コスト（負担額）

- 28 -

８ 合併等に伴う整理統合の状況

合併後、小中学校の整理統合は、実施されていません。

合併前の区域ごとに児童生徒数と小中学校の設置数を比較したものが、図表2-1-8 A です。

  小学校１校当たりの児童数は、全体では３３６人であり、旧３町はいずれもこの人数を下回っていま

すが、特に旧妻沼地区では１校当たり１９４人であり、旧熊谷地区の３９８人と比べると半分以下です。

旧妻沼地区は、児童

数に対して小学校

の数が多いという

ことがいえます。

一方、中学校１校

当たりの生徒数は、

全体では３２５人で

あり、合併前の区域

ごとにみても２９８

～３３１人に収まっ

ており、小学校ほど

の格差はありません。

ただし、これはあく

【図表2-1-8 A】合併前の区域での比較（小中学校）

児童数(人)
ⓐ

学校数（校）
ⓑ

１校当たり
児童数
（人/校）
ⓐ／ⓑ

生徒数（人）
ⓒ

学校数（校）
ⓓ

１校当たり
生徒数
（人/校）
ⓒ／ⓓ

旧熊谷 7,553 19 398 3,972 12 331

旧大里 504 2 252 298 1 298

旧妻沼 1,163 6 194 630 2 315

旧江南 524 2 262 307 1 307

合計（全体） 9,744 29 336 5,207 16 325

＊1　児童総数等の基準日は、2016（平成28）年5月現在です。

＊2　休校中の小島小中学校（妻沼地区）を除きます。

備考合併前の区域

小学校 中学校

【図表2-1-7 B】利用者（在籍の児童生徒）又は市民の１人当たりコスト（負担状況）（中学校） 単位：円

維持管理
運営費

Ⓑ

減価償却
費
Ⓒ

その他経
常収入

Ⓓ

合計
Ⓔ=

Ⓑ+Ⓒ-Ⓓ

維持管
理運営

費
Ⓕ

減価償
却費
Ⓖ

経常
収入
Ⓗ

合計
Ⓕ+Ⓖ
-Ⓗ

➊ 荒川中学校 0 95,404 246,000 2,199 339,205 0.0% 173 446 4 615

➋ 富士見中学校 0 51,474 109,521 984 160,011 0.0% 209 444 4 649

➌ 大原中学校 0 105,987 241,997 2,639 345,345 0.0% 160 366 4 522

➍ 熊谷東中学校 0 77,828 165,889 1,626 242,091 0.0% 191 407 4 594

➎ 玉井中学校 0 89,686 180,049 1,885 267,850 0.0% 190 381 4 567

➏ 大麻生中学校 0 138,128 308,191 4,282 442,037 0.0% 129 287 4 412

➐ 中条中学校 0 300,725 713,846 8,846 1,005,725 0.0% 136 322 4 454

➑ 吉岡中学校 0 171,279 437,395 5,476 603,198 0.0% 125 319 4 440

➒ 別府中学校 0 148,450 376,444 4,708 520,186 0.0% 126 319 4 441

➓ 三尻中学校 0 56,690 119,245 1,378 174,557 0.0% 164 345 4 505

⓫ 奈良中学校 0 171,859 396,538 5,160 563,237 0.0% 133 307 4 436

⓬ 大幡中学校 0 87,147 207,703 2,462 292,388 0.0% 141 337 4 474

⓭ 大里中学校 0 100,791 168,295 2,896 266,190 0.0% 139 232 4 367

⓮ 妻沼東中学校 0 90,305 168,189 1,930 256,564 0.0% 187 348 4 531

⓯ 妻沼西中学校 0 110,448 265,085 3,108 372,425 0.0% 142 340 4 478

⓰ 江南中学校 0 88,533 240,187 2,900 325,820 0.0% 141 382 5 518

全体 0 93,679 210,485 2,431 301,733 0.0% 2,484 5,581 64 8,001

＊　計算に用いた利用者数は2014年5月1日現在、収支は2014年度の実績値です。

備考利用者
負担額

Ⓐ

市のコスト

№ 名称

利用者（在籍の児童生徒）１人当たり年間の
利用者負担
額が市の
コストに

占める割合
Ⓐ/Ⓔ

市民１人当たり
年間コスト（負担額）

- 29 -

までも平均値ですので、個々の学校間で大きく異なっていることは、既に「３ 児童生徒数と学級数の

現状」でみたとおりです。

  学校の整理統合（施設再配置）については、このような現状を踏まえるとともに、基本計画第２章第

１節６の施設再配置の実施基準における５つのエリア分けの趣旨も参考に、今後の姿を検討すべきです。

なお、参考として、本市の小中学校の歴史・沿革についてここで簡単に紹介します。

小学校の多くは明治時代以来の歴史を有していますが、中学校の多くは戦後の学制改革により開校さ

れたものです。また、第二次ベビーブーム等による児童生徒の急増に対応するため、分離・開校（新設）

された学校もあります。図表2-1-8 B にいくつかの例を挙げましたが、それぞれの学校が独自の歴史・

沿革を有することが分かるのと同時に、学校の統廃合や再編、移転等は現代的な課題であるとは限らず、

過去においても、意外とダイナミックな動きがあったことが分かります。

９ 耐震化及び老朽化対策の状況